
                      

                      

RIPARTIZIONE PRIMA  
 

. 

NUMERO DI REGISTRO DI RIPARTIZIONE   346  DEL   29/12/2015  
Num. Prop.  2494 

                                 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
          
OGGETTO : 
ACQUISTO CALENDARI CITTA' DI MASSAFRA 2016. IMPEGNO DI SPESA. CIG
ZD217D04B0  
________________________________________________________________________________________ 

IL DIRIGENTE   
adotta la seguente determinazione  

                                            

.  Il Responsabile del Procedimento

Nominato ai sensi degli artt. 5 e 6 della L. n. 241/1990;

Richiamate:
- La  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n. 45  del 22.7.2015  con  la  quale  si  approvava  il

bilancio di previsione 2015;
- La  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  135  del  30.07.2015  con  la  quale  si  approvava  il

Piano Esecutivo di Gestione 2015;

Considerato che: 
- Come da consolidata e ricercata tradizione, l'Amministrazione Comunale ogni fine anno

provvede anche alla realizzazione del “Calendario Città di Massafra";
- Quest'Anno non è stato possibile progettare il Calendario “Città di Massafra 2016” sia

perché l'Ufficio non aveva più a disposizione idonee fotografie  da  riprodurre  nel nuovo
Calendario, sia perché i fotografi pronti a fornire stampe in formato digitale, o cartaceo,
di  suggestive  immagini  di  Massafra  non  avevano  assicurato  la  loro  immediata
disponibilità a concretizzare l'iniziativa del “Calendario 2016”;

- IL Signor Luigi Farella di Massafra, in data 28 dicembre 2015 – prot. n. 46406, alla luce
della mancata realizzazione del tradizionale calendario fotografico annuale, proponeva a
questo Ente l'acquisto di n. 1000 (mille/00) calendari con particolari  e suggestive foto di
Massafra di esclusiva proprietà e realizzate dallo stesso, al costo totale di                      
€.  2.160,00  (duemilacentosessanta/00).  Le  caratteristiche  del  calendario  proposto
erano: f.to 33x48, carta 250 gr. patinato opaco, stampa: 3 fogli  4+4 colore (f/r) e 2 fogli
4+0  colore  (solo  fronte),  vernice  opaca  da  sovrastampa,  spirale  con  appendino  lato
corto, possibilità di personalizzazione (inserimento logo Città di Massafra e informazioni
Amministrazione);

- Sempre  il  Signor  Farella  precisava  che:  la  somma  di  €.  2.160,00

DETERMINE RIPARTIZIONE PRIMA Atto n.ro 346 del 29/12/2015 - Pagina 1 di 4

Determina n. 2300 del 30/12/2015

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 2300 del 30/12/2015 - Pagina 1 di 6



(duemilacentosessanta/00)  doveva  intendersi  quale  corrispettivo  per  la  “cessione  di
beni  compiuta  quale  attività  commerciale  occasionale  di  cui  all'art.  67  del  DPR  n.
917/86”; le  fotografie  inserite  nel calendario  sono  state  realizzate  da  lui  e  che  egli  è
detentore in via esclusiva dei diritti derivanti;

- In data 29 dicembre 2015 il sindaco facente funzioni visionava la bozza  del calendario
proposto  dal  Signor  Farella  esprimendo  gradimento  per  il  prodotto  e  chiedendo  al
contempo  di  personalizzare  il  tutto  con  l'inserimento  in  ultima  di  copertina  di  alcune
notizie riguardanti l'assetto amministrativo e il logo della Città di Massafra;

- Il Signor Farella dichiarava la propria disponibilità alle suddette modifiche/inserimenti; 
- L'iniziativa della distribuzione del “Calendario Città di Massafra” è cristallizzata e molto

attesa  tra  la  cittadinanza,  facendo  anche  accrescere  il  prestigio  dell'Ente  e  la  sua
considerazione presso apparati estranei all'Ente stesso; 

- Per palesi ragioni non è stato possibile ricorrere al Mercato  Elettronico  della  Pubblica
Amministrazione (MEPA), in quanto il meta prodotto esaminato non è in catalogo;

- L'art. 57 comma 2 lettera b) del Codice  degli  appalti  D. Lgs  163/2006  evidenzia
che “qualora, per ragioni di natura tecnica o artistica ovvero attinenti alla tutela di
diritti  esclusivi,  il  contratto  possa  essere  affidato  unicamente  ad  un  operatore
economico determinato”;

- La  spesa  totale  di  2.160,00  (duemilacentosessanta/00)  può  trovare  la  disponibilità
all'intervento  1-01-01-02  –  Bilancio  2015  –  Cap. 30/10  del  P.E.G.  2015  –  “Spese  di
Rappresentanza – acquisto beni”;

- Ai sensi del D. Lgs. n. 187/2010 è stato acquisito il codice CIG: ZD217D04B0; 

Richiamato il Codice Etico e Comportamentale, approvato con Deliberazione G. C. n. 44 il
30/03/2015,  ed  in  particolare  l'art.  3  "Ambito  di  applicazione  (Art.  2  D.P.R.  62/2013)",
dando atto che una copia del su citato Codice sarà consegnata in formato digitale al Signor
Luigi Farella;

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 528 del 19 dicembre 2008;
Valutata la proposta di acquisto dei “Calendari Città di Massafra 2016”, agli  atti  di  questo
ufficio;

Visto:
- il D.P.R. n. 207 del 5 ottobre 2010;
- il Regolamento di Contabilità Comunale approvato con Delibera di Consiglio Comunale

n. 3 del 4 febbraio 2013;
- il Decreto Legislativo n. 163/2006 art. 125;
- Il Decreto Legislativo n. 163/2006 art. 57 comma 2 lettera b);
- lo Statuto Comunale;
- l'art. 183 del D. Lgs. 267/2000;
- il  Decreto  Legislativo  267/2000,  recante  il  Testo  Unico  delle  Leggi  sull'Ordinamento

degli Enti Locali;

Accertato che sul mercato elettronico, per i  suddetti  motivi  meglio  esplicitati  in premessa,
non è stato possibile acquistare il prodotto “Calendario Città di Massafra 2016”;

Verificata la congruità della spesa e considerata la particolarità e l'esclusività del lavoro;

DETERMINE RIPARTIZIONE PRIMA Atto n.ro 346 del 29/12/2015 - Pagina 2 di 4REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 2300 del 30/12/2015 - Pagina 2 di 6



Ritenuto  dover procedere  ad  acquistare  i  suddetti  calendari  dal Signor Farella,  unico  ad
aver realizzato  le  foto  inserite  nel “Calendario  Città  di  Massafra  2016”  e  detentore  delle
stesse;

Constatato che gli impegni assunti rientrano nei limiti dei vincoli disposti dal D.L.                   
   n. 78/2010;

D E T E R M I N A

- di provvedere direttamente all'acquisto dei calendari meglio specificati  in premessa,
ai  sensi  dell'art.  125  comma  11  e  dell'art.  57  comma  2  lettera  b)  del  D.  Lgs.  n.
163/2006;

- di acquistare dal Signor Luigi FARELLA n. 1000 (mille/00) calendari con particolari e
suggestive foto  di  Massafra  realizzate  e  di  esclusiva  proprietà  dello  stesso  Farella,  al
costo totale di €. 2.160,00 (duemilacentosessanta/00) aventi  le seguenti  caratteristiche:
f.to 33x48, carta  250  gr.  patinato  opaco, stampa: 3  fogli  4+4  colore  (f/r)  e  2  fogli  4+0
colore  (solo  fronte),  vernice  opaca  da  sovrastampa, spirale  con appendino  lato  corto,
personalizzato (inserimento logo Città  di  Massafra  e  informazioni  Amministrazione),  al
costo  di  €.  2.160,00  (duemilacentosessanta/00),  giusta  proposta  prot.  n.  46406/2015
agli atti d'Ufficio;

- di  impegnare  l'importo  di  €.  2.160,00  (duemilacentosessanta/00)  –  da  prelevare
dall'intervento  1-01-01-02  Bilancio  2015  –  Cap. 30/10  del P.E.G.  2015   –  “Spese  di
Rappresentanza  /  acquisto  beni”,  in  favore  del  Signor  Luigi  Farella,  residente  in
Massafra, per la vendita occasionale del “Calendario città di Massafra 2016”;

- di accertare, ai  fini  del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui
all'articolo  n.  147-bis,  comma  1,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del
presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell'azione
amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del
presente provvedimento;

- di approvare lo schema di contratto  in argomento, da  stipulare  con l'affidatario  di  cui
sopra,  allegato  in  bozza  al  presente  atto,  dando  atto  che  lo  scrivente  dirigente
presenzierà alla relativa stipula in nome e per conto dell'Amministrazione comunale;

- di procedere alla liquidazione della spesa con successiva determina dirigenziale, dopo
la consegna dei calendari e la presentazione della relativa nota;

di dare atto che:
· I dati personali e bancari relativi  al  Sig. Luigi Farella  saranno  contemplati  in

separato  dettaglio,  necessario  al  Settore  Finanziario  per  provvedere  alla
registrazione dell'impegno della spesa;

· la  presente  vale  quale  determinazione  a  contrarre  ai  sensi  dell'art.192  del T.U. 18
agosto 2000, n.267 e dell' art. 11 del D.Lgs.163/2006;

DETERMINE RIPARTIZIONE PRIMA Atto n.ro 346 del 29/12/2015 - Pagina 3 di 4REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 2300 del 30/12/2015 - Pagina 3 di 6



· non sussistono conflitti d' interesse con il soggetto con il quale si instaura il rapporto
contrattuale derivante dal presente provvedimento;

· l' esigibilità delle obbligazioni avverrà entro il 31 dicembre 2015;
· le  previsioni  di  applicazione  delle  norme  di  comportamento  riportate  nel  Codice

Etico e  Comportamentale,  approvato  con Deliberazione  G. C. n.  44  il  30/03/2015,
sono contenute nello schema di contratto allegato al presente atto;

· si  provvederà  alla  liquidazione  della  predetta  spesa  con  successiva  determina
dirigenziale, a seguito di regolare fornitura effettuata;

· il Codice SMART CIG è il seguente: ZD217D04B0 ;
· la  cessione  dei  Calendari  deve  intendersi  “attività  commerciale  occasionale  di

cui all'art. 67 del DPR n. 917/86”;
· il presente  provvedimento  sarà  pubblicato  all'Albo  Pretorio  on line  del sito  Web

istituzionale di questo Ente.

Il Dirigente la I Ripartizione         
Avv. Egidio ZINGARELLI

Avvertenze

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,  avverso il presente provvedimento
è ammesso:

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale
autoannullamento nell'esercizio dei poteri di autotutela;

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n.
104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto;

- Ricorso giurisdizionale  presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n.
104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e
concorsi di progettazione  e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a
pubblici lavori, servizi o forniture;

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato,  per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione
del giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del
provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71

Documento informatico firmato degitalmente ai sensi del T.U. 445/200 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della
pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito tramite l'Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento
al quale l'atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 341/90, come modificata dalla
L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.  

DETERMINE RIPARTIZIONE PRIMA Atto n.ro 346 del 29/12/2015 - Pagina 4 di 4REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 2300 del 30/12/2015 - Pagina 4 di 6



Visto di Regolarità Contabile

IL DIRIGENTE / P.O.
dell'AREA ECONOMICO FINANZIARIA

in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

sulla proposta n.ro                         del

ESPRIME PARERE

FAVOREVOLE

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell'art. 151, comma 4°, del D.Lgs.
18/08/2000, n. 267

NumerazioneAnno Titolo Capitolo Articolo Progressivo

Impegni
Importo

20072015 1 30 10 1 2.160,00€2015/

Dati contabili:

Massafra lì  ____________________
IL DIRIGENTE

SIMEONE SIMONE

30/12/2015

Numero REGISTRO GENERALE                  del 2300 30/12/2015

.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.

2494 29/12/2015
Ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 2300 del 30/12/2015 - Pagina 5 di 6



Nota di Pubblicazione

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000

ACQUISTO CALENDARI CITTA' DI MASSAFRA 2016. IMPEGNO DI SPESA. CIG ZD217D04B0

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

Dott. Simeone Simone

Il 30/12/2015 viene pubblicata all'Albo Pretorio OnLine la  Determinazione numero 2300 del
30/12/2015.

30/12/2015

  
  

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Data

con oggetto :

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 2300 del 30/12/2015 - Pagina 6 di 6




